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Abstrakt

Tato teoreticko-empirická práce se zabývá vlivem regionálních variant španělštiny na

kvalitu simultánního tlumočení do češtiny. Cílem práce je zjistit, zda se tlumočníci při

převodu regionálních variant americké španělštiny dopouštějí vyššího počtu vynechání,

přidání, sémantických chyb a chyb přednesu než během převodu standardní varianty

evropské španělštiny, kterou definuje Španělská královská akademie (RAE). Dalším

cílem této práce je potvrdit, že různé skupiny příjemců mohou mít odlišná očekávání

ohledně kvality simultánního tlumočení.

Teoretická část této práce představuje předchozí výzkumy. Dále obsahuje přehled

strategií a taktik a popis vybraných regionálních variant americké španělštiny. Během

výzkumu byly použity metody experimentu a dotazníkového šetření. Empirická část této

práce představuje výsledky experimentu a dotazníkového šetření zaměřeného na

hodnocení kvality tlumočení.

Klíčová slova: simultánní tlumočení, hodnocení kvality, standardní španělština, varianty

španělštiny, tlumočnické strategie

Abstract

This theoretical-empirical study deals with the impact of regional varieties of Spanish on

the quality of simultaneous interpreting into Czech. The aim of this thesis is to find

whether interpreters make more omissions, additions, semantic errors and errors of

performance when they interpret from Latin American varieties of Spanish than when

they interpret from standard European Spanish as defined by the Royal Spanish Academy

(RAE). Another aim is to confirm that different user groups have different expectations

regarding the quality of simultaneous interpreting.

The theoretical part of this thesis presents findings and conclusions of previous

studies. It also provides an overview of strategies and coping mechanisms and a

description of some of the Latin American varieties of Spanish. The research part of this

study consists of an experiment and a questionnaire survey regarding quality assessment.

The empirical part of this thesis presents the results of the experiment and the

questionnaire survey.

Keywords: quality assessment, simultaneous interpreting, standard Spanish, varieties of

Spanish, interpreting strategies
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1. Úvod

Simultánní tlumočení je komplexní proces, jehož kvalita závisí na řadě vnějších faktorů,

které mohou být jak verbální, tak neverbální. Předmětem výzkumu, který je součástí této

diplomové práce, jsou vnější faktory verbální, kam řadíme řečníkovu výslovnost,

prozodii, intonaci, rychlost přednesu a způsob přednesu. Přestože simultánní tlumočník

většinou není v situaci, kdy by mohl tyto faktory ovlivnit, hovoříme o faktorech, které

mohou představovat zátěž na jeho procesní kapacitu a zhoršit kvalitu výsledného

tlumočnického výkonu.

Španělština je oficiálním jazykem celkem dvaceti států a na celém světě jí hovoří

více než půl miliardy obyvatel, téměř 480 milionů z nich jsou rodilí mluvčí. Geografická

oblast, v níž se hovoří španělsky, je velmi rozsáhlá a střetávají se v ní různé výslovnostní

tendence. Přestože více než 90 procent rodilých mluvčí španělštiny pochází z Latinské

Ameriky, studenti tlumočnictví se během svého studia, ať už na seminářích nebo v rámci

samostudia, setkávají ve větší míře s rodilými mluvčími evropské španělštiny.

Studenti navazujícího magisterského studia na Ústavu translatologie FF UK

(ÚTRL) absolvují v průběhu svého studia tři povinné semináře simultánního tlumočení.

Během těchto seminářů by se měli seznámit s co nejpestřejší škálou řečníků. To jim

umožní naučit se uplatňovat strategie a taktiky, které jim pomohou zabránit přetížení

procesní kapacity a zlepší kvalitu jejich tlumočnického výkonu.

Práce si klade za cíl zjistit, do jaké míry jsou studenti s různými variantami

španělštiny seznámeni, jak často se s nimi setkávají a zda se může jejich zkušenost

s konkrétními variantami španělštiny odrazit na kvalitě jejich simultánního tlumočení do

češtiny. Zjištěné výsledky pak mohou přispět k zefektivnění výuky simultánního

tlumočení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část této práce

bude věnována kvalitě tlumočení, jak ji popisují teoretici tlumočení, zejména Henri Barik,

Andrzej Kopczyński, Daniel Gile, Sylvia Kalina a Franz Pöchhacker. Dále se bude tato

část věnovat výzkumům provedeným v oblasti kvality simultánního tlumočení, z nichž

představí zejména výzkumy Hildegund Bühler, Ingrid Kurz a Ángely Collados Aís.

Následně bude stručně uvedeno několik výzkumů provedených v oblasti faktorů

ovlivňujících kvalitu tlumočení. Další kapitola teoretické části představí taktiky a

strategie tlumočení podle Daniela Gila a Rodericka Jonese. Závěrem teoretické části

budou popsány výslovnostní rysy realizované v různých oblastech Latinské Ameriky,

které se odchylují od standardní výslovnostní varianty evropské španělštiny. V této
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kapitole se opíráme zejména o poznatky, které ve svém díle popsali José G. Moreno de

Alba, Jana Králová, Petr Čermák a další.

Empirická část této práce bude hledat odpovědi na výzkumné otázky uvedené

v jejím úvodu. Sběr dat bude realizován pomocí experimentu, kterého se zúčastní pět

studentů navazujícího magisterského oboru Tlumočnictví čeština-španělština, a dále

pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastní tři skupiny respondentů, kromě výše

uvedených studentů navazujícího magisterského oboru také studenti bakalářského oboru

Španělština pro mezikulturní komunikaci a nakonec příjemci, kteří se tlumočnictví

nevěnují. Výsledky experimentu budou usouvztažněny s odpověďmi získanými

prostřednictvím dotazníkového šetření. Tyto závěry shrne závěrečná část práce.
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2. Kvalita tlumočení

Následující kapitola je věnována kvalitě tlumočnického výkonu, jejíž posuzování může

být velmi relativní, a proto musí být nahlíženo z různých hledisek a zkoumáno pomocí

různých metod (Pöchhacker 2004: 153). Přestože se tato kapitola, stejně jako ostatní

kapitoly, věnuje zejména otázce simultánního tlumočení, komplexní přístup posuzování

kvality lze vztáhnout na různé typy převodu. Při hodnocení kvality je důležité posuzovat

všechny složky tlumočnického výkonu, tedy výsledný produkt včetně tlumočníkova

přednesu, dále věrnost tlumočení vůči výchozímu sdělení, komunikační účinek a plnění

tlumočnické role.

Zatímco v překladu se kvalita tradičně zaměřuje na aspekt věrnosti v opozici

k aspektu volnosti, kterou zaujímá text v cílovém jazyce k textu v jazyce výchozím,

v tlumočení panuje konsenzus, podle kterého by měl tlumočník zachovat v první řadě

smysl původního projevu spíše než jednotlivá slova (Kalina 2002: 121). Tento princip

ovšem naráží na pestrost tlumočnické profese, kdy si například soudní tlumočník při

převodu nemůže dovolit tolik volnosti jako tlumočník pracující pro média. Kvalita proto

nemůže být posuzována pouze na základě zachování smyslu původního projevu. Stejně

tak nelze posuzovat kvalitu simultánního tlumočení na základě ukazatelů, jako je

například časový posuv, přestože delší časový posuv může vést k lepší segmentaci

projevu v cílovém jazyce, a tudíž zvýšit kvalitu tlumočnického výkonu.

Vypracovat model hodnocení kvality simultánního tlumočení se jako jeden

z prvních pokusil Henri Barik (1971), který porovnával transkripce projevů ve výchozím

a v cílovém jazyce a současně hodnotil tlumočnický výkon na základě počtu přidaných,

vynechaných a chybně převedených informací. V rámci své studie pracoval Barik

s neautentickými výchozími projevy a s převážně neprofesionálními tlumočníky, navíc

posuzoval kvalitu tlumočnického výkonu pouze na základě transkripcí, všechny tyto

aspekty byly později kritizovány.

Typologii odchýlení od výchozího textu vypracovanou Henri Barikem následně

přejal a upravil Andrzej Kopczyński (1980), který se kromě výše uvedených odchýlení,

tedy přidání, vynechání a chybného převedení informace, zaměřil dále na chyby

přednesu, čímž do určité míry doplnil kritizovanou mezeru Barikovy typologie. Tato

typologie je podrobněji popsána v následující kapitole této práce.
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2.1 Hodnocení kvality tlumočení

Odlišné hledisko k posuzování kvality tlumočení zaujímá Daniel Gile (2009: 39), podle

něhož se hodnocení kvality simultánního tlumočení odvíjí od skutečnosti, kdo tuto kvalitu

posuzuje. Gile usiluje o komplexní hodnocení kvality, při kterém jsou posuzovány dva


[…]


4. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon celkově?

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ

5. Pozoroval/a jste mezi jednotlivými částmi projevu rozdíl? (projev byl sestaven ze 4 částí)

Pokud ano, můžete svou odpověď odůvodnit?

6. Bylo tlumočení srozumitelné, koherentní a logické?

Pokud ne, která část projevu byla z tohoto hlediska problematická?

Uveďte konkrétní příklad:

7. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z jazykového hlediska?

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ
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8. Všiml/a jste si interferencí ze španělštiny? Pokud můžete, uveďte příklad:

9. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z hlediska prezentace? (intonace, hezitace, pauzy…)

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ

10. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z hlediska intonace? Ohodnotil/a byste projev, příp.

některou z jeho částí, jako monotónní?

11. Objevily se v tlumočení rušivé hezitační zvuky? Pokud ano, v které části projevu?

12. Objevily se v tlumočení příliš dlouhé pauzy? Pokud ano, v které části projevu?

13. Lišily se jednotlivé části projevu tempem (rychlostí)? Pokud ano, uveďte, která část byla podle

Vás výrazně rychlejší nebo výrazně pomalejší než ostatní:

14. Zde je prostor pro Váš dodatečný komentář:

Ještě jednou MOC DĚKUJI za Vaši účast v experimentu a za vyplnění dotazníku!

Zuzana Balounová
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Příloha 4: Dotazník C – vzor

Předem bych Vám ráda poděkovala za účast v experimentu a za Vaši ochotu vyplnit následující

dotazník. Veškeré Vaše odpovědi budou anonymizované.

Tento dotazník slouží pro účely mé diplomové práce s názvem Vliv regionálních variant španělštiny na

kvalitu simultánního tlumočení do češtiny. Práce se zaměřuje na rozdíl v tlumočení jednotlivých

variant španělštiny (např. argentinské nebo mexické) do češtiny.

Obecné informace

15. Máte, jako posluchač, osobní zkušenost se simultánním tlumočením? (pozn. simultánní

tlumočení = způsob tlumočení, kdy tlumočník překládá mluvený projev souběžně s řečníkem)

Hodnocení tlumočení

16. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon celkově?

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ

17. Pozoroval/a jste mezi jednotlivými částmi projevu rozdíl? (projev byl sestaven ze 4 částí)

Pokud ano, můžete svou odpověď odůvodnit?

18. Bylo tlumočení srozumitelné, koherentní a logické?

Pokud ne, která část projevu byla z tohoto hlediska problematická?

Uveďte konkrétní příklad:

19. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z jazykového hlediska?

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ

20. Všiml/a jste si v projevu pro češtinu nepřirozených vyjádření? Pokud můžete, uveďte příklad:
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21. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z hlediska prezentace? (intonace; hezitační zvuky jako

ehm, hm; pauzy…)

VYNIKAJÍCÍ – NADPRŮMĚRNÝ – PRŮMĚRNÝ – PODPRŮMĚRNÝ – ŠPATNÝ

22. Jak byste ohodnotil/a tlumočnický výkon z hlediska intonace? Ohodnotil/a byste projev, příp.

některou z jeho částí, jako monotónní?

23. Objevily se v tlumočení rušivé hezitační zvuky? Pokud ano, v které části projevu?

24. Objevily se v tlumočení příliš dlouhé pauzy? Pokud ano, v které části projevu?

25. Lišily se jednotlivé části projevu tempem (rychlostí)? Pokud ano, uveďte, která část byla podle

Vás výrazně rychlejší nebo výrazně pomalejší než ostatní:

26. Zde je prostor pro Váš dodatečný komentář:

Ještě jednou MOC DĚKUJI za Vaši účast v experimentu a za vyplnění dotazníku!

Zuzana Balounová
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Příloha 5: Soubor s terminologií

ácidos grasos – mastné kyseliny

torrente sanguíneo – krevní oběh

controles antidopaje – antidopingové zkoušky

Universidad de Birmingham

Academia Americana de Neurología

Universidad de Tel Aviv

Universidad del Pacífico
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Příloha 6: Souhlas se zpracováním dat – vzor

Udělení souhlasu ke zpracování osobních údajů

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, uděluji

Zuzaně Balounové souhlas se zpracováním svých osobních údajů zaznamenaných v rámci

diplomové práce. Souhlasím, aby byl zvukový záznam a jeho přepis archivován diplomantkou

a využit k vědeckým účelům.

Souhlasím se zpracováním následujících údajů, které budou zpracovávány výhradně

v anonymizované podobě:

- zvukový záznam tlumočeného projevu

- vyplněný dotazník

V……………… dne……………… Jméno a příjmení……..….….……….………….…

Podpis…………………………………...