## Posudek diplomové práce

### Bc. Zuzana Balounová: Vliv regionálních variant španělštiny na kvalitu simultánního tlumočení do češtiny

Téma diplomové práce Bc. Zuzany Balounové je velmi zajímavé nejen z hlediska translátologického (zkoumání kvality tlumočení), ale také z hlediska zkoumané dvojice pracovních jazyků: vzhledem k počtu mluvčích je těžiště španělštiny nepochybně v Latinské Americe, a z tohoto důvodu je teritoriální a s ní často spjatá sociální variabilita projevů pro tlumočnický nesporně velkou výzvou. Autorka se k této problematice postavila velmi zodpovědně, její závěry jsou přesvědčivé, pozitivně hodnotím také fakt, že svá zjištění vzhledem k počtu zkoumaných projevů a respondentů nepřeceňuje.

Tématu práce zcela odpovídá její struktura. V teoretické části se autorka věnuje teoretickým pracím zaměřeným na kvalitu tlumočení, typologii odchýlení od výchozího textu, výsledky výzkumu faktorů ovlivňujících tlumočení, strategiím a taktikám v tlumočení a výslovnostním variantám americké španělštiny. V této souvislosti pozitivně hodnotím fakt, že řečníci – rodilí mluvčí měli při přípravě projevů pro experiment prostor rovněž pro jeho lexikální a další úpravy podle své varianty, tedy že autorka prokázala rovněž svoji erudici v oblasti lingvistiky.

Empirická část diplomové práce má standardní strukturu, Bc. Balounová prokázala zvládnutí metodologie výzkumu tlumočení, a to jak pokud jde o samotný experiment, tak o dotazníkové šetření. Kladně je třeba hodnotit i skutečnost, že výběr řečníků nebyl podmíněn jen ohledem na jazykovou variantu španělštiny, ale i zastoupením variant španělštiny na českém tlumočnickém trhu. Zjištění, k nimž autorka došla, tak mohou být zajímavá nejen pro začínající tlumočnické, ale i pro další činitele pohybující se na pracovním trhu. V souvislosti s charakteristikou fonetických aspektů výchozího projevů mám však jednu připomínku – zřejmě ve snaze po stručnosti autorka zřejmě zaměnila pojem asibilace s neutralizací v oblasti likvid (záměna [r]/[ʀ]), o asibilaci lze uvažovat ve výslovnosti koncového –r u mexické mluvčí (str. 48).

Velmi propracované je dotazníkové šetření. K přesvědčivosti autorčiných závěrů přispívá konfrontace dvojího pohledu na kvalitu tlumočení, a to jednak z hlediska jeho příjemců, ale i samotných aktivních účastníků. Výsledky uvedené v oddíle 7. Shrnutí jsou podle mého názoru podnětné pro další zkoumání nejen pro pracovní jazyky španělština a čeština, ale i pro další páry, u nichž lze předpokládat teritoriální a sociální variabilitu. V této souvislosti vyslovuji své politování nad tím, že z časových důvodů nebylo možno tyto závěry prezentovat např. v soutěži Premio Iberoamericano, kde by svým zaměřením a kvalitou zpracování zaručeně získaly pozornost. Doporučuji, aby tato část diplomové práce byla zpracována jako samostatná studie pro publikaci v některém z odborných médií.

Pro diskusi při obhajobě diplomové práce se nabízí otázka, zda vyšší počet odchýlení od výchozího textu a chyb přednesu souvisí pouze s otázkou 25 z dotazníku A, nebo zda má svůj původ rovněž s relativně nižším zastoupením latinskoamerické španělštiny ve studiu jazyka na nižších stupních výuky.

**Závěr:** Diplomovou práci Bc. Zuzany Balounové považuji za velmi zdařilou, a to z několika důvodů. Jedním z nich je volba samotného tématu, dále pak metodologická koherence, důsledné a (sebe)kritické zhodnocení výsledků výzkumu i podnětnost pro další bádání i pedagogické využití. Práci proto předběžně hodnotím známkou **výborně** s tím, že konečný výsledek bude dán průběhem a závěry obhajoby.

V Praze dne 7. 5. 2019

Prof. PhDr. Jana Králová, CS.c
oponentka